**nem navis caeco volvente fluctu pati non posset, taedium tandem eum et fugae et vitae cepit regressusque ad superiorem villam, quae paulo plus mille passibus a mari abest.**

H	primo fugerat	(et) inde in Formianum		proficiscitur
B I			ut ... consensurus sit	

[...]

**‘Moriar,’ inquit, ‘in patria saepe servata’. satis constat servos fortiter fideliterque paratos fuisse ad dimicandum; ipsum deponi lecticam et quietos pati, quod fors iniqua cogeret, iussisse. prominenti ex lectica praebentique immotam cervicem caput praecisum est.**

**nec satis stolidae crudelitati militum fuit: manus quoque scripsisse aliquid in Antonium exprobrantes praeciderunt.**

**ita relatum caput ad Antonium iussuque eius inter duas manus in rostris positum, ubi ille consul, ubi saepe consularis, ubi eo ipso anno adversus Antonium, quanta nulla umquam humana vox, cum admiratione eloquentiae auditus fuerat.**

H	ita relatum ... (est)	iussuque ... positum (est)			
B I			ubi		cum admiratione ... fuerat
B II				quanta ... vox	

[...]

**vix attollentes madentes lacrimis oculos homines intueri trucidati membra civis poterant.**

**Vixit tres et sexaginta annos, ut, si vis afuisset, ne immatura quidem mors videri possit. ingenium et operibus et praemiis operum felix, ipse fortunae diu prosperae;**

**sed in longo tenore felicitatis magnis interim ictus vulneribus, exilio, ruina partium, pro quibus steterat, filiae amatae exitu tam tristi atque acerbo omnium adversorum nihil, ut viro dignum erat, tulit praeter mortem**

Van het einde van het fragment geef ik alleen de tekst met mijn vertaling eronder.

quae vere aestimanti minus indigna videri potuit, quod a victore inimico (nihil) crudelius passus erat quam quod eiusdem fortunae compos victo fecisset. si quis tamen virtutibus vitia pensarit, vir magnus ac memorabilis fuit, et in cuius laudes (ex)equendas Cicerone laudatore opus fuerit.

die (dood van Cicero) is, als je eerlijk oordeelt, eigenlijk niet onverdiend omdat Cicero van zijn triomferende vijand niets ergers ondervond dan wat Cicero als hij de sterkste geweest was de overwonnen Antonius aangedaan zou hebben. Maar als ik de gebreken en de kwaliteiten van Cicero tegen elkaar afgewogen heb, was hij toch een groot en gedenkwaardige man en om hem (op passende wijze) te eren zou iemand als Cicero zelf nodig zijn.

## OVIDIUS

Publius Ovidius Naso was een Romeinse dichter die bekend geworden is door zijn gedichten over gedaanteverwisselingen, Metamorfoses. Maar hij schreef ook over de liefde en over de persoonlijke ellende die hem trof. Ovidius (43 v.C. - 17 was) een vrijmoedig man en had geen moeite om over alle aspecten van de liefde te dichten en volgens de